¹ Lib. 1. Brev. p. 1. — ² Ext. ejus lib. Bomb. 1. III. Ep. 1.

quamque penam quam ipsis statuissimus eam luere et perpeti animis libentissimis, pollicitque sunt se posthac sacro Lateranensi Concilio semper adhesuros, semper nostrae fratrumque nostrorum voluntati mandatisque obtemperaturos : quod ipsum, tametsi antea per eam schedam manu sua scriptam fecerant, quæ in postremo ejusdem Concilii die perfecta penitentiam eorum humilitatemque declaravit : idem tamen nullo quidem clarius atque apertius præsentem egerunt, Pisanoque concilio repudiatio altera a se perfecta scheda pleniore scilicet expressioris sententiæ, planeque submissionis quæcumque in eo acta essent damnaverunt magnopereque improbaverunt : quamobrem nos, quos quidem a lege universæ Christianæ reipublicæ Deus posuit, ut nemini vere penitenti pietatis suæ, cujus nos ministros esse volumus, fores occluderemus, humilitatem eorum, confessionem, penitentiam, gratissimum Deo sacrificium sperantes futuras, eos ambos paterne quidem antea reprehensos atque castigatos, eorundem cardinalium consensu ad cardinalatus officium, dignitatem sessionemque, qua prius utebantur, restitimus. Quod eo libentius fecimus, quod perniciosum illud schismatis vulnus, quo tunc Ecclesia Dei scissa disjectaque ab illis non solis fuit, eorum duorum ad veram penitentiam reditu coire plane jam sanarique videbatur. Ad cujus quidem schismatis nomen extinguendum atque delendum, ipsi certe negligentiores ac dissolutiores si fuissetis, tuæ tamen prudentes hortationes nos in primis excitare potuissent, ut nihil præmitteremus, quod ad negotium conficiendum ad exitumque perduendum posse aliquid afferre opis et facultatis videretur. Itaque cum per nos ipsos nihil æque unquam optavissimus, quam in Dei sponsa vultu eam notam cicatricemque aboleri, te hortatore libentius atque proclivius in eam cogitationem incubuimus, ut eos viros, quos commemoravimus, abalienatos dudum a republica desciscentesque, ad veritatis fontem recta redentes via, amice paterneque exciperemus : qua omnino de re non solum nos, sed universa Urbs visa est magnam voluptatem cepisse, seque admodum audito ejusemodi humilitatis, penitentiae, restitutionisque nunquam exhilaravisse. Ipsi autem maximas Deo gratias cum egissemus, qui suos de alienis facit, qui nobis dedit tanti sceleris comprimendi facultatem, hæc tibi omnia in primis diximus esse significanda : quem quidem pro tua in rempublicam conservandam atque amplificandam cura, studio, diligentia, labore plane scimus libenti animo has litteras perlecturum ; in quibus erit utrumque, de quibus mentionem fecimus, schedarum, et cum iis abolitionis nostræ eorum peccati, restitutionisque ad priorem statum, exemplum, quo

cognoscere singula melius atque facilius possis, etc. Dat IV. kal. Julii anno r. Roma ». Certiores pariter de more eadem de re alii reges ac principes facti videntur.

31. *Scriptor Actorum Conciliabuli Pisani veniam poscit et obtinet.* — Porro infelices reliquæ conciliabuli Pisani, ultrice caelo, nullibi firma sede stare poterant; Pisis enim Mediolanum, ut vidimus, dein Mediolano Astam, Asta Lugdunum translata fuerant, ac brevi dissolute, cum imprudentissimi flagitii schismaticos etiam puderet : inter quos abbas Subastensis, conciliabuli protonotarius Actorumque scriptor, qui plura pro conciliabulo in lucem ediderat, ad Leonem pergit, ac veniam a clemente Pontifice obtinuit, ut ex Leonis Diplomate ¹ constat :

« Dilecto filio Zachariæ Ferrerio Vicentino, sacra paginae et juris utriusque doctori, abbati Subastensi.

« Dilecte fili, salutem, etc. Nuper nobis exponi supplex fecisti, quod licet monitorium jam dudum a felicis recordationis Julio papa II prædecessore nostro de venerabilium fratrum suorum S. R. E. cardinalium in curia sua tunc degentium, de quorum numero eramus, consilio, contra damnati conciliabuli Pisani auctores, fautores, illique adhaerentes, seu auxilium, consilium, favorem, vel obsequium quomodolibet præstantes emanatum, contentaque in eo te minime laterent; tu tamen, qui sacre paginae et juris utriusque doctor existis, non tantum a principio, cum de convocando dicto conciliabulo agi cepit, pro ejusdem Indictione consilium dedisti, atque Indictionis ejus defensionem contra præfatum monitorium, apologiam quamdam et alios tractatus edidisti, et in primis publicare per Urbem curasti; verum etiam Pisis nomine dicti conciliabuli indictorum nuntius et procurator comparuisti, publicos sermones et disputationes varias atque exhortationes in ejus tuitionem, credens fortassis contra veritatem loqui et docere, tum publice, tum private egisti; unde varias personas et notabiles tam Ecclesiasticas, quam sæculares ad dictum conciliabulum, et ad eidem favendum et serviendum, adhaerendum et consentiendum adduxisti. Insuper et post dicti conciliabuli congregationem tam Pisis quam Mediolani, Astæ et Lugduni in ejus congregationibus, disputationibus publicis, sessionibus, et aliis actibus publicis et privatis interfuisti et inseruisti, ac vocem definitivam dedisti, et dicti conciliabuli decreta seu constitutiones dictasti et ordinasti, ac eisdem subscripsisti, et ea imprimi et publicari curasti : officium quoque notarii sanctæ Sedis Apostolicæ seu alias protonotarii, referendarii, magni magistri registri

¹ Leon. X. brev. l. v. p. 10.

Bullarum, servatoris notarum abbreviatoris seu minorum brevium dicti conciliabuli, et rescriptorum ejusdem, illis nomen tuum manu tua subsignando, illaque sigillando, atque officia in conciliabulo acceptasti et exercenti : in sessionibus ejus missarum solemnita celebrasti, et publicos sermones fecisti : beneficia Ecclesiastica a dicto conciliabulo tibi collata acceptasti, ac aliis conferri procurasti, ejusque super hac litteris usus fuisti : de decimis sive collectis super Ecclesiastica beneficia ab eodem conciliabulo perperam impositis, et de fructibus beneficiorum ipsorum per Francorum regem sequestratis stipendia recepisti : sacro Lateranensi Concilio per predictum praedecessorem nostrum convocato et congregato, multipliciter obloquendo, detraxisti : sententias, censuras, et penas ab eodem praedecessore nostro contra dictum conciliabulum et ejus fautores, consultores, et defensores, et specialiter contra te ipsum latas et promulgatas obstinato animo sustinisti et contempsisti, et ab aliis plurimis sustineri et contemni fecisti, nec ideo minus divinis te immiscuisti, et in altaris officio ministrasti, multipliciterque alias circa hoc animo, verbo, scripto et opere peccasti, et mala plurima in supradicti conciliabuli obsequium et favorem perpetrasti : propter quae sententias, censuras et penas in eodem monitorio contentas saepius et diversimode incurristi, et eis adhuc innotatus existis.

52 « Cum autem, sicut eadem expositio tua subjungebat, de praemissis ab intimis doleas, et in forma juris publice abjurare intendas, et quae in ejus defensionem scripsisti et dixisti, per tua opuscula etiam publice editioni demandata, ut decuit, retractaveris, necnon contra praefatum conciliabulum scripseris, proposerisque animo tuo non solum eidem conciliabulo posthac non adhaerere, verum etiam, ut decet, nobis et sanctae Romanae Ecclesiae devotum et obsequentem filium te praestare, nostrisque et illius obtemperare mandatis, nobis humiliter supplicare fecisti, ut a sententiis, censuris et poenis hujusmodi in dicto monitorio contentis, propterea per te incuris, te absolvere, tibi que errorum omnium praemissorum veniam dare, animaeque tuae salutis, rerumque tuarum statui paterne consulere dignemur : nos, qui illius, licet immeriti, vices gerimus in terris, cui proprium est misereri semper ac parcere, et cujus miserationes super omnia opera ejus, et contritorum non despicit gemitum, animae tuae salutis rerumque tuarum statui, ut praefertur, prospicere volentes, omnia et singula circa haec errata tua quaecumque, quotcumque et qualiacumque pro expressis habentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, te postquam dictum conciliabulum et omnia inde secuta, ut teneris, in forma juris publice

abjuraveris et rejeceris, ab omnibus et singulis sententiis, censuris et poenis, quibus quomodolibet praemissorum occasione, virtuteque dicti monitorii innotatus existis, in utroque foro absolvimus, etc. » Pristinis juribus, dignitatibus ac sacerdotiis ipsum restituit. « Dat. Romae apud S. Joannem sub annulo piscatoris XI Decembris MXXIII, Pontificatus nostri anno I »). Abeunte in fumos inanes Pisano conciliabulo, Lateranensis Concilii fama in dies magis ellorescebat : restituit enim in Ecclesiae gratiam praecipuis Pisani schismatis signiferis, non difficile fuit eorum sectatores Gallos ad officium adducere, atque adeo Ludovici regis oratores Lateranensi synodo se aggregantes visuri sumus in proxima sessione ; cujus antequam texamus historiam, quae medio temporis flexu gesta sint, pereurramus.

53. *Gallorum rex, rictus ab Anglis, et ultione divina pressus, errorem tandem agnoscit, et adhaeret Concilio.* — Creatum octavae Julii die a Leone X legato in Gallias Robertum tit. S. Anastasiae presbyterum cardinalem, dictum Nannetensem, virum sanctimoniam vitae conspicuum, ut dictum est, qui sacerdotiorum censibus amplissimis exui, redigique ad inopiam maluerat, quam volis Francorum regis in Pisano schismate conflando inservire, ut refert Paris¹ ; atque a cardinalibus, ut moris erat, honoris gratia deductum cohonestatumque. Gesta autem feliciter est ejus legatio, ut Leonis litterae ad fratrem Julianum Medicem, Florentinae reipublicae principem, exordio Pontificatus datae indicant² :

54. « Juliano Medici fratri.

« Ex tuis litteris intelleximus, te a legato istius reipublicae atque tuo, qui apud Ludovicum regem Gallorum est, certiorum esse factum de summi Pontificis munere nobis credito regem illum magnam laetitiam cepisse, deque nobis multa gravissimis amantissimisque verbis fuisse locutum, quaeque idem rex de te cum illo egerit summa cum tua dignitate et illustri testificatione amoris erga te sui, quantumque tibi tribuerit libentissime cognovimus ; jucunda enim nobis fuit voluntas, quam praefers, gratum te ei atque memorem illius in te benevolentiae ostendi, rationesque tuae, quibus nos de tractanda pace uti cogitemus hortaris, multae illae quidem prudenterque collectae nobis magnopere probantur. Quibus hoc te primum scire volumus, nullam nos ad rem tam pronos tamque propensos esse, quam ad omnium Christianorum principum animos sanctissimis concordiae vinculis colligandos, inter seque conglutinandos : nihil plane tam cupere, quam pacem quidem, si pacem omni tempore humiliorique in fortuna summopere concupivimus, cujus tu

¹ Paris e Grassis. — ² EML. apud Petr. Bomb. l. I. Ep. XIX.

nostræ voluntatis optimus atque locupletissimus esse testis potes. Certe nunc Pontifex maximus cum Christi vicarium gerimus, qui pacis fons atque auctor pacem hominibus diligentissime commendavit, multo magis eam velle, multo curare impensius debemus: neque nostra e memoria excidit, quantum rex te amaverit, cum in Galliam turbulentis illis nostris temporibus te contulisses, quoque loco apud se habuerit, quanta semper etiam in Gallorum reges cum patria tum familia in primis nostræ observantia extiterit, in qua manere te, modo cum dignitate fiat, non solum volumus, sed etiam optamus. Eorundem regum quanta fuerint in rem Romanam merita, quanta hujus ipsius, non sumus oblitus. Ipse quoque, si per illum non steterit, omnia ei paterna officia ita sumus prestaturi, ut quæ tu, quæ familia nostra reliqua illi debet, etiam persolvere videamur voluisse. Quod si, ut scribis, ejus animus ea, quæ recta sunt, cogitat, facile et ipsi inter nos conveniemus, et tu, quæ vis hæc in re, quæque optas assequere, tuamque apud nos auctoritatem, tuas hortationes plurimum valuisse cognosces. Enim illud cogitare te est acquissimum, ut quoniam rex te internuntio uti apud nos voluit, non tu illum minus ad bene de nobis merendum tuis litteris excites, quam nos ad illum amantissime complectendum es hortatus; extremum est, de quo te regem certiores facere plane volumus, ut intelligas nos duros operam, ut illum de Pontificatu nostro gavissimum fuisse nunquam pœnitent, præsertim si æquas atque honestas, hoc est, cum hujus reipublicæ majestate conjunctas pacis conditiones proponet. Dat. pridie kal. Aprilis anno MXXIII, Pontificatus nostri anno I. Romæ ».

55. Cum autem Ludovicus rex in gratiam cum Ecclesia redire optaret, ejusque recipiendi cum expiendus foret consentiebant¹; quippe ille a ritu, quo Ecclesiasticis censuris solvi debuisset, abhorrebat, ne schismatis crimine irretitus videretur; Ecclesiæ vero majestas poscebat, ut rite ob susceptum Pisani conventui patrociniū expiaretur. Accesserat alia novarum offensionum occasio; nimirum Leonem Pontificem non modo arma cum Helvetiis, Sfortia Mediolanensi, Hispanis, Casarianisque ad depellendos Italia Gallos conjunxisse², verum etiam Henricum VIII Anglorum regem ad invadendas Gallias juvisse, ut cinctus undique hostibus Ludovicus ad officium egeretur: tum Jacobum regem Scotiæ veterem Francorum amicū deterruisse litteris³, ne Anglum Romanæ Ecclesiæ causam propugnantem bello peteret, sed potius inita cum illo fœdera religiose coleret, se enim percipere, redactis in concordiam Christianis regibus, ad-

versus Turcas arma vertere: extant postrema inter Leonis Brevia⁴ his conceptæ verbis:

« Regi Scolorum.

« Grave et molestum nobis fuit intelligere majestatem tuam, præter eam spem, quam de se nobis et de sua in nostram et sanctam Sedem Apostolicam observantia, pacisque conservanda cupiditate præbuerat, arma nihilominus adversus finitimos, charissimumque in Christo filium nostrum Henricum Angliæ regem illustrem suscipere, et bellum gerere meditari; cum et nostra intercessio atque auctoritas, quam binis ad te jam scriptis litteris declaravimus, et fœderum inter vos initorum religio et sanctitas tuæ majestati magis suadere debeant, esse tibi et fidem tuam et hortantis sanctæ matris Ecclesiæ auctoritatem et securitatem pacis atque otii eis inimicitias et bellis antependamus, quæ multum habent in se periculi, parum æquitatis: nobis vero qui omnes nostras cogitationes in eo ponimus, ut aliquando sedatis iis incendiis quæ inter principes Christianos conflata sunt, pacem primum inter ipsos, ac deinde cum ipsis, si Dominus dederit, sanctissimum in crucis Christi hostes bellum comparemus, quod propediem legatis de falere nostro mittendis sumus tractaturi: quanto putas dolori et molestiæ esse novas etiam per te inimicitarum flammæ excitari, quem præcipue speravimus futurum semper nobis in omni justa et præclara voluntate conjunctum? atque hæc eo majorem in nobis curam et sollicitudinem faciunt, quod crudelissimi hostis Turcarum tyranni victorias vimque et potentiam, extinctis adversariis, redactam ad unitatem in nostram perniciem intentam esse audimus: et perhorrescimus huic te uni inimicum esse, atque, ut Catholicum regem decet, hæc bella, quæ præclara sunt, atque has inimicitias, quæ salutem afferunt meditari credidimus semper, idque nobis tua egregia virtus, animi magnitudo, voluntas Deo dedita, tuique sermones, tua vota ac desideria promittebant.

« Quæ te igitur ratio a gloriosis cogitationibus transtulerit ad parum honestas, intelligere non possumus, sed te enixe atque omni studio animi nostri in Domino hortamur, ut operam et laborem nostrum constituendæ pacis magis adjuvare tua opera velis quam impedire: sit apud eum regem inviolata pax, qui alios reges ad consilia pacis inunda se nobiscum una hortaturum esse Sedi Apostolicæ sæpe pollicitus est, cum præsertim tuæ majestatis magnopere intersit servare conventa et fœdera, quæ tibi cum supradicto rege Angliæ inita fuerunt: siquidem, ut intelleximus, semetipsum populosque tuos et regnum tuum universum, si quidquam a te contra ea fœdera tentatum esset, censuris Ec-

¹ Lab. XII. — ² Guicci. I. XII. — ³ Id. ib.

⁴ Leo X. an. 1513 et 1514. p. 80.

clesiasticis subjectus esse volueris : quarum censurarum inflictio et adversus te executio, si a nobis postulabitur, quomodo eam juste negare possimus non videmus ; sed in Domino fiduciam habentes speramus, eum regem, qui tuarum maximarum virtutum et præstantis in fidei Christi et sanctam Apostolicam Sedem observantia ac voluntatis plurima indicia præbuit, quemque nos in visceribus nostræ paternæ charitatis præcipuum habemus, ea acturum, quæ illius honori et nostræ voluntati erunt opportuna, causamque potius nobis daturum, ut eum summis in Domino laudibus ornemus, quam ut ulla offensione censurarum lædamus ; quod erit nobis admodum optatum atque gratum. Dat. Romæ die xxviii Junii m^oxiii, Pontificatus nostri anno 1^o ».

56. Parantem etiam bellum Danicæ regem Franco federe junctum adversus Anglum, ut a conficienda Gallica expeditione revocaret, Leo retardare a suscepto consilio enisus est¹ hæc de causis :

« Dacia regi.

« Quoniam ea nostra mens est, is animus, ut Christiani reges atque principes, qui dissentiunt, inter se conciliantur, ut ad Christiani hostes nominis repellendos suscipiendumque contra Turcas bellum convertere cogitationes nostras possimus, te hortamur ut hanc nostram voluntatem juves : id optime fiet si in reges Christianos, qui qui sunt, tua arma non movebis, tuasque vires non exercebis : quorum quidem quod unus in primis Henricus Britannicæ rex multis de causis nobis esse charissimus debet, illud abs te impensius petimus et postulamus, ne eum regem ejusque populos, aut læcessas et perturbes ipse, aut id fieri permittas a tuis : hoc nobis gratius facere nihil potes. Dat. III kal. Maias m^oxiii, Pontificatus nostri anno 1. Roma ». Non intulit Danus arma Anglo : at Scotus licet Pontificiis hortatibus parere initio decrevisset, Gallicis tamen precibus fatigatus, ut Anglum a Gallico bello distraheret in Angliam incurrit : verum infelici, ut paulo infra dicitur, exitu.

57. Neque Scotiæ irruptionis formidine deteritus est Anglorum rex ab apparando bello quod adversus Ludovicum Pisano inquinatum schismale ad tuendam sacrosanctam Romanam Ecclesiæ auctoritatem suscepit : quam ob causam in hujus expeditionis procinctu Leo vetera omnia sacra beneficia, quibus ab Sede Apostolica affectus fuerat, hoc Diplomate² restauravit :

« Regi Angliæ.

« Respectam habentes ad tua summa in sanctam Romanam Ecclesiam merita, ejus honori favere et monitis obtemperare multo

gloriosius est, quam multis imperare populis et nationibus, eas omnes gratias, indulgentias, prærogativas, quas serenitati tuæ felicis recordationis Julius II prædecessor noster concessit atque indulsit, confirmamus, stabiles et immotas permanere decernimus ; nec si qua a nobis forsitan generalis facta est hujusmodi indulgentiarum revocatio, sub revocatione illa has comprehendendi et contineri volumus, easdemque potius, quatenus opus sit, denuo tibi concedimus et indulgemus, te in Domino hortantes, ut quem admodum cepisti, quotidie magis de Sede Apostolica et sacrosancta matre Ecclesia promereri studeas, quo nec Deo acceptius quidquam, nec tuæ serenitati nomini honorificentius esse potest : Nobis quidem pro tuis maximis in Sedem Apostolicam officiis summae semper curæ erit dignitas et amplitudo tua. Dat. Romæ die xxi Junii m^oxiii, Pontificatus nostri anno 1^o ».

58. Traduxit Caletum Henricus exercitum circiter kal. Julias adversus Gallum a Julio censuris percussum : atque inita cum Maximiliano Cesare armorum societate Morinorum oppidum vulgo Teroanam obsidione cinxit¹, Gallicumque exercitum subsidia bellica inferre urbi obsessæ molientem profligavit, ac medio Augusto eadem urbe politus est : quo etiam tempore in Angliam ducum opera aliam victoriam de Jacobo rege Scotiæ, qui spreis Pontificiis monitis Ludovici Francorum regis partes defendendas susceperat, reportavit, caso in ipso pugnae ardore contractas irrogatas a Julio II Francorum regi et omnibus illius sociis censurarum pœnas habitum, refert Paris de Grassis², ex Eboracensis cardinalis sententia.

59. « Cum venissent, inquit, in urbe diebus præteritis, inenunte nimirum circiter Octobri, nova de victoria regis Angliæ contra exercitum regis Scotiæ habita, qui rex Scotiæ erat adhærens et confederatus regi Gallie hosti Romane Ecclesiæ, reverendissimus dominus cardinalis Angliæ fecit me invitare, ut ad missam solemnem crastinam in Ecclesia B. Mariæ de Solemno episcopalem et solemnissime celebrandam adire vellem, paraturus quæ essent necessaria ad officium caeremoniarum pertinentia pro illo actu victoriæ et gratiarum actionis : respondi me tanquam episcopum non recusare, sed tanquam magistrum et præsidentem caeremoniarum non solum minime velle, sed nec ire interesseque ac consentire debere : quoniam in hoc casu gratiæ non sunt agendae Deo, ubi sanguinis Christiani effusio intervenit, et tot omnium fidelium versatur periculum : quinimo exequiæ sacrae pro animabus fidelium defunctorum cele-

¹ Ext. ejus lit. apud Bemb. l. II. Ep. XVI. — ² Lib. brev. an. 1513 et 1514. p. 71.

¹ Polyd. Virgil. l. XXVII. Ferron. in Lud. XII. Masson. in eod. Nicol. Basel. in Add. ad Naud. Guerc. l. XII et alii. — ² Paris to. IV. p. 61.

brande sunt, quæ ex hoc sæculo in eo bello transierunt; nam nunquam Ecclesia Romana ex sacro ritu agit gratias Deo pro aliqua victoria nisi contra infideles habita, exceptis Romanae Ecclesie hostibus, qui eo casu censentur esse infideles; nam prius semper requiruntur, quam adversarii fiant, ut obediant præceptis ejusdem Romanae Ecclesie, et casu quo non obedierint, pro hostibus habentur, ac excommunicationi submittuntur ac aliis censuris usque ad brachium sæculare, et damnationi etiam traduntur etc. Et cum rex Scotie non sit talis, qui sit Romanae Ecclesie hostis declaratus, licet sit a rege Angliæ victus, non tamen ob hujusmodi victoriam sunt gratiæ agenda Deo, sed potius exequiæ, ut supra, celebrande. Mea verba cum dominationi suæ reverentissima non placuisse, sic ut abstinere non curaret a suo paratu, accessi ad sanctissimum Pontificem, cui omnia exposui; et sua sanctitas, visa quidem verbis meis acquiescere, remisit me ad eundem cardinalem, ut hæc iterum eidem repererem. Quod cum fecissem, intellexi ab eodem, ipsum regem Scotie esse jampridem a sanctæ memoriæ Julio Pontifice declaratum hostem Ecclesie Romanæ, et pro schismatico declaratum et publicatum, prout se de hac publicatione et declaratione Bullas habere dicebat; quia non solum ipse rex Scotie erat in genere declaratus schismaticus ob adhaerentiam regi Galliarum, cum omnes adhaerentes Gallo regi similiter essent schismatici, prout ipse Gallus schismaticus erat; sed inno ipse rex Scotie specialiter et expresse ac nominatim ut principalis schismaticus esset declaratus, ergo per consequens infidelis, de quo infideli victo a fidelibus gratiæ Deo agenda essent; demumque subridens adjecit quod cum hæc omnia bella propter Bononiæ civitatem et patriam meam inchoata et mola fuissent et essent, ut ipsa civitas a jugo barbaricæ captivitatis liberaretur, prout liberata extitit, mirabatur idem cardinalis, quare hæc difficultas per me nota esset; et sic me traxit ad Ecclesiam B. Mariæ de Populo simul cum multis, id est, quinque cardinalibus complicibus et regi Anglico victori adhaerentibus; et ibidem est habita missa episcopalis per episcopum Anglicanum, etc. ».

60. De gemina hac victoria gratulatus est Leo Pontifex Henrico Anglorum regi, deportatosque in tuenda Ecclesie causa triumphos divine beneficentiæ ascripsit, per quos, sedatis Christiani imperii bellis civilibus, conficiendæ adversus Turcas universali expeditioni via munitur.

« Regi Britannia.

« Lectis tuis litteris, quibus nos de tua in Morinæ contra Gallos victoria Morinorumque deditione certiores facis, magna sane lætitia pro

nostra in te paternæ benevolentia, proque rei confectæ magnitudine affecti sumus, habuimusque Deo optimo maximo gratias, quod is eorum, qui pro hujus imperii dignitate tuenda et conservanda pio ac recto animo arma sumpserunt, curas conalucque fortunaverit, quamquam id quidem certe prope per comperlo semper habuimus; sperabamus enim fore ut omnia tibi prospere atque feliciter evenirent, cum propterea quod prudentibus consiliis, summis opibus, magno apparatu, numerosissima validissimaque manu, Maximiliano etiam Romanorum imperatore designato sua tecum consilia communicante, bellum hostibus inferre es aggressus; tum vel maxime, quia Dei causam agendam et defendendam suscepisti. Hæc cum non multos dies de tua victoria lætus inter tuorum legatorum jucundas salutationes conficissemus, vellemusque, ut par erat, ea de re tecum per litteras gratulari, ecce alteras abs te litteras, quæ secundam nobis partam abs te victoriam longe maximam atque clarissimam attulerunt, Britannicos scilicet exercitus tuos cum Jacobo Scotorum rege, qui quidem ingenti militum numero invaserat in ditionem tuam, manum conseruisse, ejus exercitum fudisse, magnam eorum partem, rege ac regni principibus occisis, interfectioni dedisse, magnam etiam captivam fecisse; itaque paucis te diebus bellum atrox ac periculosum felicissime conficisse, his intellectis, tametsi nobis permolestum fuit tantum Christiani sanguinis effusum fuisse, tot hominum millia e populo Dominico desiderari, tum Christianum regem egregii sane nominis neque sperendarum virum, sororis tuæ virum, Christiani regis sibi que conjunctissimi ferro confossum cecidisse; valde tamen sumus gavisi, alteros tuos exercitus tam illustrem tamque celerem victoriam de alleris tuis hostibus, qui te ab optimo tuo incepto revocare conabantur, reportavisse. Quamobrem eundem illum, qui hos duplices gloriæ tuæ proventus subministravit, Deum flexis ad terram genibus erectisque caelo manibus adoravimus, quod tibi regi plane juveni, bellorum initium ab Ecclesie suæ defensione auspiciant, hæc rudimenta tam præclara tamque conspicua quasi fundamenta jecerit reliquæ sane vel gloriæ vel ætatis tuæ. Te vero in primis decet existimare, ab illo te omnia, non ab humanis opibus accepisse; quoque Dominus Deusque noster pluribus atque majoribus ornamentis virtutem illustrare atque condecorare voluit tuam; eo te quidem certe illi humiliorem submissioremque fieri erit virtutis et prudentiæ singularis; quod cum feceris, non solum credibile est fore ut tibi secunda prosperaque omnia in iis, quas nunc tractas rebus atque bellis largiatur; sed viam etiam munit, per quam ingrediens tuum nomen optimis atque sanctissimis artibus æternitati consecrare facile

¹ Apud Beinh. l. iv. Ep. LXXIV.

possis. Id erit cum tibi eas cogitationes propones, quibus reliquis tuis restinctis, pacalisque bellis, ad contumendam Turcarum necis iam incitatum exultantemque ferociam accendare : quas ad cogitationes in undas, quemadmodum nunc quidem se res habet, multum dari nobis posse temporis non est existimandum ; ita jam et Pannonia Sarmatiaeque regna populata debilitataque ab illis sunt, premunturque in dies acrius, et ipsa Italia, amissis in proximis regionibus non unis praesidiis, illos sibi vicinos finitimosque acerbum sane dolendumque spectaculum conculcur. Haec pericula, ut vere dicamus quod sentimus, nos suspensos atque sollicitos habent, nostramque de secundis tuis rebus voluptatem et laetitia[m] esse solidam atque propriam non sinunt. Quare ab ipso immortalis Deo precibus omnibus atque volis petimus, ut quemadmodum Ecclesiae suae dignitatem ab iis, qui ejus propugnationem suscipere in primis debebant, aliquando male habitam egregie prosperrimeque est tutatus, ita et ab accenso ad inflammanda sacrosancta ejus templa igne, et ab imminente populorum sibi dicorum cervicibus ferro inimicorum perpetuo gentium aliquando tandem eripiat. Dat. V id. Octobris, anno 1. Roma ».

61. Injecerat Henricus rex partis iis victoriis ingentem Gallis terrorem, ac si exercitum florentissimum, quem ex sex millibus equitum, pedumque millibus quadraginta constatum misisse aiunt ¹, in regni interiora effudisset ², in majores longe angustias adduxisset Ludovicum Francorum regem, qui Pisani schismatis causa suis invisus erat, et Helvetii parte alia Burgundiam invaserant, ac Divionem, Ducatus caput, vehementissime oppugnabant, conducti ³ a Maximiliano Caesare, qui e Belgii finibus irruptionem in Gallias minitabatur, sed Henricus, excaesa Tarvanna, ob exortam de illius possessione inter ipsum et Maximilianum item ad Tornacum castra posuit, illudque cepit ; quo tempore Helvetii maximis promissis et pactionibus ex illorum sententia confecta delusi ⁴ a Trambulo, Divionensem obsidionem solvere : ac tum Ludovicus Francorum rex, cum a regina, proceribus, clero, ac populo omnibus precibus urgeretur ⁵, ut in gratiam cum Ecclesia Romana rediret, cinctus undique periculis, amissa bis Italia, pulso regno Navarrae rege socio, Scoto in praelio interfecto, Dano nonjuvante, cardinalibus Pisani schismatis signiferis ad Ecclesiae gremium traductis, magna Gallorum Pisana aetia damnantium parte sibi infensa, adjiciente pios stimulus Roberto cardinale legato, oratores ad Leonem Pontificem mittendos decrevit : ac postquam variae concordiae rationes excussae essent, neque

cum Ludovicus aperte culpam lateri expiareque volebat, demum severitas Ecclesiastica ita mitigata est, ut idem rex profleretur Pisano conventui adhaesisse, non ut schismate Ecclesiam discinderet, sed privatae causae, quae Julium, cujus indignationem amulorum fraude in se converterat, singulariter tangebat, studio et plurimum opinione pervulgata adductum : nunc vero monitum edoctumque a Leone X Pisani conciliabuli gesta damnata ab ipso fuisse, ac Lateranense Concilium approbatum ; pacis inter Christianos concilianda, conficiendaeque in Turcas cruceatae expeditionis spe Concilio Lateranensi se conjungere expetisse, decrevisseque ea de causa Fridericum diaconum cardinalem S. Angeli de S. Severino, Claudium episcopum Massiliensem designatum, ac Ludovicum Solerium oratores amplissima autoritate fretos : qui quidem die sexta Octobris de his cum Antonio tit. S. Vitalis presbytero cardinale Papiensi, Petro tit. S. Eusebii presbytero cardinale Anconitano, et Laurentio SS. Quatuor presbytero cardinale de Puccis, ac Julio S. Mariae in Dominica diacono cardinale Medice pacti sunt ; quibus de rebus Petrus Bembo publicum Monumentum confecit : vigesima sexta vero ejusdem mensis Octobris singula a suis oratoribus Romae conventa rata habuit Ludovicus rex, cujus litteras productas fuisse in Concilio Lateranensi videbimus.

62. His vero ita feliciter firmatis, redintegrata inter Gallum regem ac Pontificem concordia, Robertus Apostolicae Sedis legatus, qui ad eam provehendam in Gallias praeeratur, jamque antea plurimum operae ac laboris pro dissipanda exorta inter Julium ac Ludovicum discordia consumpserat, votis potius piissimum vitam praeclearo exitu decoravit, quem Parisi insigni hoc elogio exornat ¹ : « Die nona Novembris qua fuit festum Dedicationis Basilicae Salvatoris, mortuus est cardinalis Namnetensis, nomine Robertus de Chalanch, tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis, aetatis suae annorum LIX, vir bonus Ecclesiasticus, reclus, et timens Deum, ac devotus, ac sic devotus, ut etiam ante obitum per horam vel circa benedixit semper Dominum Deum, et spirans erexit ambas manus quasi rogans Deum, ut susciperet spiritum ejus. Addo quod cum ipse habuerit beneficia in regno Franciae et Ducatu Britanniae ascendencia ad summam XXV millium ducatorum, nihil percipiebat ex eis penitus ; quia rex Franciae volebat eum habere in sua factione contra Sedem Apostolicam, sed ipse firmus in fide sua potius semper omnia maluit perdere, quam a fide in Sedem Apostolicam declinare : unde quasi in extremitate rerum victualium redactus erat, sic ut vix posset alii cum paucis servitoribus : et nos etiam hanc

¹ Massou, in Lud. XII. — ² Guice, l. XII. — ³ Neol. Basel. —

⁴ Massou, in Lud. XII. — ⁵ Guice, l. XI.

¹ Paris to, IV, p. 70.

funebrem pompam tenuissimam fecimus ». Et infra : « Audio quod ex testamento decrevit, quod nulla exequia pro se fierent, cum sint pompa mundana et nullius salutis causa in animam suam, sed tantum dici jussit certas missas emortuales in diversis locis per patres, quos ipse dudum cognoverat devotos et bonos sacerdotes ». Hactenus de Roberto cardinale Nannetensi decreto Galliarum legato.

63. *Thomas cardinalis Strigoniensis legatus decernitur in Poloniam, Bohemiam et Hungariam, tum ut arma Turcica avertat, tum ut errores Bohemorum obsistat.* — Missum quoque a Leone Pontifice legatum Apostolicum Thomam cardinalem in regna Pannoniæ, Bohemiæ ac Poloniæ, medioque Julio abeuntem consuetis honoribus fuisse affectum, refert Paris¹ : « Die, inquit, Veneris xv Julii, reverendissimus dominus Thomas tit. S. Martini in Montibus cardinalis Strigoniensis, natione Hungarus, creatus et publicatus fuit legatus de latere ad partes Hungariæ, Bohemiæ et Poloniæ, et ductus est a toto collegio cardinalium, sicut de more est pro legatis talibus ultramontanis conducendis : et in transitu sub castro S. Angeli sonuerunt bombardæ viginti, vel circa, sicut pro Nannetensi, ut supra dictum est ». Ipsum profectum in Hungariam, ut religiosam crucis militiam adversus Selimum, qui a Perside in illud regnum Turcica signa converterat, promulgaret, refert Dubravius² : extantque Leonis papæ litteræ ad Wladislau regem datæ³, quibus Pontificiam opem ob ingentes Turcarum ingruentium apparatus bellicos imploranti legatum jam decrevisse ait, amplissimisque ad obeundum munus instruxisse mandatis, necnon decemana subsidia viris Ecclesiasticis indixisse : tum ad universos reges legare constituisse internuntios ad eos in concordiam redigendos, ut federe juncti hostis ferocientis conatus infringant : tum pios stimulos ad sacrum bellum ingentibus animis administrandum gravissimis sententiis adjecit : « Wladislao Pannoniæ Bohemiæque regi.

64. « Lectis tuis ad nos fratresque nostros cardinales litteris, que quo in discrimine tum Pannoniæ regnum ob Turcarum apparatus versaretur significabant : et Martino Colocensis Ecclesiæ custode internuntio tuo audito, statim una omnes tota re diligenter atque amanter cogitata, statuimus ut nihil eorum, que ad tuam difensionem tuendam, communesque Christiani nominis hostes hoc tempore a tuis finibus repellendos esse usui possent, a nobis pratermitteretur : existimabamus enim et pro tua majorumque tuorum in Romanis Pontifices observantia, et pro gentium, que tuo in imperio sunt fortitudine, bellandique usu prope

assiduo quotidianoque cum Turcis, si quo incommodo tum istud regnum tuique populi afficerentur, id omne hujus certe reipublice nostrumque singulorum incommodum plane futurum. Itaque quod primum petiisti de tribuli auxilio, quantum quidem presentium rerum status, atque hæc tempora tulerunt, tibi permisimus, iis ut opibus ad te levandum bellumque administrandum uti posses. Deinde quod nos rogas, ut sedandis Christianorum regum et principum inter se dissidentium animis atque ad commune bellum contra Turcas incitandis, curam et studium adhibeamus : in eo dies ac noctes cogitationes nostras plane concumpsimus. Mittimus autem nunc quidem ad illos ea de causa internuntios nostros episcopos, viros auctoritate, experientia doctrinæque præstantes, qui eorum controversias componant ipsosque concilient : quos quidem singulos tandiu hortari urgereque pro eisdem internuntios non desistemus, quoad res ad eum, quem volumus, exitum perducatur : id si confici per illos minus commode poterit, aliquot ex nostris fratribus Ecclesiæ Romanæ cardinalibus legabimus, qui ad illos prope se conferant remque conficiant, qua connecta federeque ab regibus inito, tributum ipsum per universum Christianum orbem edictis amplissimis promulgabimus, sacerdotibusque cum sanctissimis tum eloquentia clarissimis mandabimus, ut omnes homines ad id non minus pium quam necessarium bellum accendant, ut celerem periclitanti sane lotque jam damnâ, tot porro calamitates perpeßæ Christianæ reipublicæ, tuoque in primis regno optime de ea merito, succurratur : quod quidem certe bellum, hoc si tempore a nobis susciperetur, irritos conatus nostros omnes atque inanes ipsa tempora facerent : quis enim pecuniam, quis militem remotissimis a se gentibus tribuat, qui pro patria, pro salute sua arma domi tractare cogatur, hostemque intra lares suos habeat ? Neque principes sane ipsi, etiamsi populi sui velint in presenti rerum perturbatione militem egredi, pecuniam erogari, arma, opes ullas exportari e suis finibus patiantur. Nos vero ipsi per nos movere aggredique tantam rem fortasse possumus sustinere, atque perficere non possumus. Quæ cum ita sint, confidimus tamen et pacem eam, quam votis omnibus concupivimus, Christianos inter principes mature posse confici, et tua incommoda, de quibus ad nos scripsisti, vel cum fenore celerem reponi : Deus enim optimus maximus, qui ob eximium rerum optimarum eventum, præclarosque exitus interdum in malis sinit aliquod, non maximum, existere, istos tuos labores, eum Turcarum apparatus ad conciliandos Christianorum regum animos quasi molitionem quamdam exhibet, que infectas odiis malisque cupiditatibus obstructas eorum mentes ad eam, quam volumus, coitio-

¹ Paris 66, IV, p. 51. ² Dubr. I, XXXII. ³ Apud Rom. I, IV, Ep. XXXI.

nem consensumque attrahat, impiaque illorum adhuc quidem arma ad mutuam aliquando tandem pietatem, communemque cum utilitatem, tum etiam dignitatem convertantur.

65. « Quamobrem, tibi nobis quidem charissime atque optatissime, erit tuæ fidei atque prudentiæ, Domino atque ejus viribus confidere; neque enim a militum robore et numero, aut ab apparatu ullo bellico, sed a Dei virtute, sed a Domini nutu de tuis atque nostris hostibus tibi victoria est expectanda. Recordare quæ is quondam facinora, quas res, quamque magnas per Gedeonis, per Jephthæ, Jonathæ, Davidis, per Judæ Machabæi manus confecerit: quarum rerum memoriam antiquæ litteræ sempiternam esse voluerunt. Quæ profecto omnia maximam tibi afferre spem debent, eodem a Domino nihil omnino tuis conatibus in tempore defuturum: atque ut aliena vetustissimaque præterantur, ea repetæ, quæ ipse tuo in regno Dominus apud Taurinum oppidum paucos ante nostram ætatem annos per Joannem Capistranum confecit, plebeium prope hominem, quem ad maximas tractandas res suæ porro voluntatis et interpretem esse voluit et administrum: nostra vero ætate Rhodi perexiguo militum numero gloriabundum jam, ac prope victorem Turcarum exercitum numerosissimum instructissimumque fugaverunt. Non est debilior nunc, quam olim fuerit, Dei Dominique nostri dextera; neque tu, Wladislæ fili, Joanne Waiyoda, qui una cum Capistrano Turcas superavit, es inferior: id ex eo intelligi potest, quod, dum hæc ipsa, quæ supra scripta sunt, cogitationes nostras exhauriant, exercitusque habent, tuæque nos res maxime commovent, allatum ad nos est, a tuorum militum pusilla sane manu multa millia Turcarum militum quæ Illyricum vastabant, cæsa ad unum interisse: ita, qui tibi semel affuit Deus, confidere profecto debes, eum tibi posthæc, rite præsertim atque suppliciter precanti, non defuturum. Cujus nos in terris vicarium gerentes, fratresque nostri cardinales, ut ad id redeamus, quod initio diximus, nihil eorum, quæ ad tui, qui nobis es charissimus, regnorumque tuorum, quæ profecto totius Christianæ reipublice quasi valli et muri sane solidi contra illorum impetum semper fuere, propagationem et defensionem attineat, omittemus.

66. « Creveramus autem jam, antequam tuas ipsas litteras accepissemus, timore tantum ejus rei audito, qui ad nos incertis auctoribus et privatorum litteris afferebatur, nupte tuis de rebus etiam ad primas ejusmodi voces plane solliciti, Thomam cardinalem Strigoniensem, qui legatum nostrum tuis in regnis ageret; cujus tu prudentiam, diligentiam, fidelitatem erga te plurimis maximisque in rebus optime omnium cognovisti; ut iis, quæ nuntiabantur de immi-

nente regnis tuis periculo obviam celeriter iretur. Is, tametsi jam se ad iter explicabat per sese, mandavi tamen ei, acceptis tuis litteris, ut id etiam diligentius maturiusque contenderet; in quo quidem ita nobis morem gerit, ut nihil illo fieri possit ardentius: ex eo plenius nostram in te tuasque res paternam voluntatem, et studiosissimum bene consulendi Christianæ reipublice animum cognosces, pro qua luenda, atque in ea, in qua oportebat pace tranquillitateque restituenda, neque opera, neque vigiliis, neque laboribus parcemus, libentissimeque in ea cura et administratione vitam posuerimus. Vale. Dat. non. Septembris mœxin, Pontificatus nostri anno i. Roma ».

67. Extant ad eundem Thomam cardinalem Pontificia litteræ¹ de Germanis, Hungaris, Bohemis, Polonis, Danis, Suecis, Norvegis, Prussis, Russis, et Moscovitis mutuo federe in Turcam assiduis grassationibus infestantem Hungaros et Illyricos, atque in Tartaros in Poloniam crebras excursiones agentes conjungendis, quarum exemplum hoc est:

« Dilecto filio Thomæ fil. S. Martini in Montibus presbytero cardinali Strigoniensi, ac patriarchæ Constantinopolitano, ac charissimosis in Christo filiis Wladislau Hungariæ et Bohemiæ, ac Sigismundum Poloniæ reges illustres universaque eorum regna et dominia Wallachiam, Slesiam, Lusaciam, Moraviam, Transylvaniam, ac Sclavoniam et Croatiam, Dalmatiam, Prussiam, Livoniam, Lituaniam, Russiam, Moscoviam, omnesque et singulas illorum regnorum civitates, terras, oppida et loca, atque alia eis adjaecientia, necnon ad Daciæ, Norvegiæ, Sueciæ reges, et regna, nostro et Apostolicæ Sedis legato, salutem etc.

« Cum Hungariæ Poloniæque regnum et privatim illorum regnorum litteris et nuntiis ex relatione fide dignorum illarum partium nuper, non absque animi nostri disciplinentia, ad nostras aures pervenerit, immanissimos orthodoxæ fidei hostes duces supernorum temporum victoriis elatos, Christianam religionem extinguere conari, ac ejus cultorum innocentissimum sanguinem indefessa rabie sistere, Tartarosque etiam glacialis Oceani accolas immensa peditum et equitum manu doctorum regnorum fines crebris incursionibus vexare, igni ferroque vastare, continuoque novos moliri apparatus, ut ad primam occasionem impio ac detestabili bello occupatis inter se principibus Christianis, dicta regna et præcipue Turci Hungariæ regnum, quod semper Christianiæ religionis vallum et antemurale est habitum, maximis comparatis exercitibus aggrediantur, eoque perdonito ad cætera eis facilius aditus pateat; dudumque nonnulla ipsius regni oppida et castra Treberneck, Thessum, Barka, Sokol, Waija, et in Croacia Dalmatiæque

¹ Lib. XVI. Bull. p. 54.

provinciis Sini et Chastana, quæ situ locique natura admodum munita viginti quinque millibus aut circiter passuum a Spalatro distat, quod est Venetæ ditionis, et plura alia vi partim, partim dolo ceperint, totamque non solum Hungariam, Croatiam et Dalmatiam, verum Schavoniam ac finitimas eis et adjacentes provincias et populos Metu consularinarum, simulque ex superioribus Septentrionum partibus iidem Tarlari, pugnaces quidem, sed Schylhica execrabilisque colluvies, qui cum iisdem sentiunt Turcis, et non amicus solum ad persequendum Christi fidem et extollendam spurcissimi Mahumeli sectam, sed alinitatibus conjuncti Poloniæ regnum validissimo equitatu invaserunt, non absque illorum regnorum periculo: ad quorum impetus reprimendos Wladislaus et Sigismundus reges præfati cum universa procerum atque ipsorum regnorum nobilium manu mensibus superioribus armali obviam processere; considerantes et intra mentis nostræ arcana solerti indagine pro jugi nobis, licet immeritis, a Deo commissa cura animo revolventes, non sine summa displicentia, innumeras strages populorum, terrarum elades, et ingentem Christiani sanguinis effusionem, et alia innumera delrimenta, quibus prædicta regna et fideles populi afficiuntur, et ne in dies magis ac magis afficiantur, magnopere formidamus; nonnullis in eam sententiam interjectis additur: « habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, licet tua præsentia non absque nostra incommoditate carere possumus, tamen communi bono et Christianæ reipublice utilitati consulentes, te ad ipsos reges et regna, dominia, provincias et loca dictis regnis subjecta et eis adjacentia tanquam pacis angelum nostro et hujus sanctæ Sedis Apostolicæ nominibus, ad sumendam et faciendam in Turcos et Tarlaros sanctam et in primis necessariam expeditionem, aut ubi sibi magis necessarium videbitur, ad integrum triennium inchoandum a data præsentium, legatum de latere cum omnimoda potestate, et quam tam de jure quam de consuetudine legali de latere habere consueverunt, creamus et deputamus, etc. Dat. Romæ, etc. mxxiii, id. Julii, Pontificatus nostri anno 1. »

68. Instructus ¹ est inter alia amplissimis mandatis, ut adversus hæreticos judicia exerceat, orthodoxæque religionis dignitatem adversus impios assereret; tum in simoniacis fraudibus inquinatos, et Pontificiorum Diplomatum adulteratos implorato principum auxilio animadvertet. Agebatur vero maxime in Bohemia de Calixtinorum Hussitarumque reliquiis Ecclesiæ conciliandis, maxime cum adversus Selynum, qui ad religionem Christianam extinguendam sacrilego et impio voto se obstrinxe-

rat, universi arma expedire deberent: cumque sectarii illi inanes afferrent fucos ad colorandum crimen defectionis a Romana Ecclesia, quod pactiones a Basiliensi Concilio inite rescinderentur, Leo cardinalem legatum pro instaurandis iis pactiõibus, modo non rescinderentur a schismaticis, potestate auxilii: illa tamen, ut singula ad Concilium Lateranense referrentur:

69. « Thoma fil. S. Martini in Montibus presbytero cardinali Strigoniensi ac patriarchæ Constantinopolitano, ad Hungariam, Poloniam et Bohemiam nostro et A. S. L. de latere.

« Cum nos nuper litteris et certissima fama et nuntiis acceperimus, perpetuum et perditissimum Christiani nominis hostem Selinsatz, alterum Mahumelem Turcorum, inexplibitè dominandi siti et cupiditate, elato spiritu superiorum temporum victoriis Christianam plebem quotidie magis ac magis lacerare, ejusque innocentissimum sanguinem impiis gladiis haurire superbeque jactare, etiam sacrilego interposito jurejurando, regnum Hungariæ quod semper vallum et Christianæ religionis propugnaculum habitum est, se profuus invasurum, suisque subjeclurum armis et proculcalurum: quinimo Christianum nomen delere, sicque denno, uti illorum regum litteris significatum est, Tarlaros Poloniæ, Turcas Hungariæ regnorum fines diripere, igni ferroque vastare: illa quod nisi audacibus eorum conatibus propere occurratur conjunctis Christianorum principum viribus, valde timendum sit, ut per dilaciones et moras adversus acerrimos hujusmodi conatus omnis deinceps provisio et defensio sera futura sit. Igilur nos qui vices ejusdem Redemptoris nostri licet non paribus B. Petro meritis, potestate tamen pari gerimus in terris pro jugi nobis a Deo commissa cura, ac similiter Christianæ fidei et religionis conservationem assidue cogitantes, et ardentissime cupientes, et quod generalem expeditionem, quam meditatur, in præsentiarum sumere non valemus, dissidentibus inter se exccandis armis principibus Christianis, tamen pro nostro pastoralis officio prædictis regibus et regnis fansisper succurrendum, quoad implacabilem hostium conatus retardentur, te tanquam pacis angelum ad dictos reges et regna nostrum et Apostolicæ Sedis legatum de latere diximus proxime destinandum. Ceterum cum interim matura consideratione infra nostræ mentis arcana revolveremus inter alia, quæ etiam nostræ curæ et sollicitudini gravia incumbunt, Bohemiæ regnum ac Moraviam nullo pacto esse diutius negligendum, et quod olim Catholicum in quosdam errores a pluribus annis et hæreticam labem lapsum inimico humani generis operante cognoscitur: qui sane in Constantiensi Concilio, et deinde in Basiliensi dam-

¹ Leo X. Bull. 16. p. 33.

¹ Leo X. Bull. 16. p. 56.

nati et improbatu fuerunt, si eis depositis ad obedientiam sanctæ matris militantis Ecclesiæ reducatur, et a nobis exemplo boni pastoris, qui relictis nonaginta novem ovibus in deserto, unam præcipue errantem secutus est, in unio- nem et gremium Apostolicæ Sedis recipiatur, ac paterno affectu foveatur, et tanquam filius peregre profectus convivio vituli saginati appo- sitis salubrioris fidei cibis excipiatur, desuper plaudentibus angelorum choris, tam ad salu- tem animarum commissa plebis, quæ deviat a veris pascuis, quam etiam ad honorem hujus sanctæ Sedis et decus pertinere : cogitantesque etiam quod tu, qui defensionis hujusmodi fidei causa, ut præfertur, ad dictos reges et regna le- galus de latere destinatus existis ; ubi pro exi- gentia et necessitate rei illis regnis, imo veris Christianæ religioni provideas, et pro singulari tua prudentia, magnitudine animi, et consiliis, Turcarum et Tartarorum conatibus Christiicola- rum arma objeceris, et ea provide ordinaveris, quæ ad bellum et defensionem contra eodem hostes videbuntur opportuna, si in hoc sanctum et Deo in primis acceptissimum opus incubueris, ac pacis et fidei auctore corlitus inspirante omnem errorum materiam sustuleris, et in bonum unitatis et salutaris concordiæ communi- tate ac dicti regni Bohemiæ barones, nobiles, militares ac universitates dicti regni ac priva- tos civitatum præsides et juratos, aliarumque terrarum et oppidorum officiales ac alios quos- cumque cives sive populares ejusdemque gra- dus, ordinis et præeminentiæ existant, eorum- que complices et sequaces ad veram Christi fidem reducere, et in rectam semitam revocare curaveris, tanto id per te facilius fieri posse, quanto majoris fidei, existimationis et auctori- tatis præstas apud ipsos reges et regna Bohe- miæ regno contigua, de tua circumspectione, prudentia, usu rerum nobis in arduis eximia probitate et fide cognitis et perspectis, sumentes in Domino fiduciam, quodque scies et poteris fluctuantis errorum turbines discutere et se- dare ac regnum ipsum in formam pristini deco- ris restituere ; confidentes etiam in Domino, quod cum regnum ipsum ad obedientiam sanctæ Romanæ militantis Ecclesiæ redierit, cum bellicosum semper habitum sit, non tam pro mundana gloria, quam etiam adversus infideles pugnando sibi peperit, quam pro fidei Catho- licæ defensione contra Turcas et Tartaros com- munes hostes prævio invictæ crucis vexillo cum cæteris Christi fidelibus insurget ; tibi cum om- nibus et singulis dicti regni, et Moraviæ, et par- tium adjacentium, cujusdemque gradus et con- ditionis existant, ad veræ fidei lumen redire, et ejusmodi errores deserere et obviare volentibus eis, recepto ab ipsis abjurazione hæresis et errorum legitime faciendæ, præstandoque per eos juramento, quod talia per se deinceps non

committent vel aliis talia committentibus con- siliium, auxilium vel favorem per se præstabunt, et alias in forma Ecclesiæ consueta absolvendi, et ad nostrum et ejusdem Ecclesiæ gremium, necnon gratiam et benedictionem prædictæ Sedis restituendi », et infra, « plenam et libe- ram tenore præsentium concedimus faculta- tem, auctoritatem et potestatem. Dat. Romæ anno Incarnationis Dominicæ MDCIII, XV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno 1 ».

70. *Recensentur a Pontifice articuli contro- versi inter Bohemos et Romanam Ecclesiam.* — Qui vero essent articuli controversi inter hære- ticos vel schismaticos ac Romanam Ecclesiam in Basileensis Concilii repetita historia antea dictum est : a Leone vero eximie nunc recensentur, et quæ concedi illis possent, vel quæ nulla ratione concedenda essent distinxit :

« Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Thomæ tit. S. Martini in Montibus presbytero cardinali, ad partes Hungariæ et Bohemiæ nostro et Apostolicæ Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum te ad partes Bohemiæ tanquam pacis angelum et nuntium pro urgentibus et gravis- simis etiam Christianam religionem concer- nentibus negotiis destinaverimus de venerabili- tum fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio, inter cætera peragenda fraternitati tuæ commiserimus, ut dictos Bohemos ab unitate Ecclesiæ et rectitudine veræ fidei deviantes in viam salutis et veritatis reducere conareris ; et cum aliqui articuli importantiæ et gravissimi momenti cum eis per te nostro nomine tra- ctandi veniant et discutiendi, expediens judica- vimus prædecessorum nostrorum exemplo pro majori nostra excusatione, necnon satisfac- tione et tui securitate, illos sub plumbio in forma litterarum Apostolicarum per nos, tamen de venerabilium fratrum nostrorum consensu examinatos et discussos in congregationibus, et deinde in sacro consistorio nostro secreto, inse- rere et annotare ; quorum tenor talis est : In Concilio Constantiensi fuerunt damnati quadra- ginta quinque articuli Joannis Wyclef, et tri- ginta Joannis Hus, qui ponuntur in fine Concilii Constantiensis, et in tertiadecima sessione ejus- dem definitum est, quod populus laicus solum sub una specie communicetur. Deinde in Con- cilio Basiliensi venientibus Bohemis cum salvo ductu Concilii disputatum est diversis vicibus, quater cum ad illud Concilium oratores Bohemi venerunt in sex annis, et disputationes fuerunt solum de quatuor articulis suis ; omnes enim alios articulos damnatos Constantiæ vel alios quoslibet dicebant non esse articulos regni sui.

« Primus ergo articulus fuit de communione Eucharistiæ : videtur quod sub utraque specie esset utilis et necessaria etiam populo laicali, etiam pueris et amentibus. Fuit in hoc articulo

aeriter disputatum : tandem etiam sub canone definitum est in Concilio Basiliensi trigesima sessione, quod non astringuntur fideles communicantes tantum, et non conficientes, ex necessitate divini praecepti sub utraque specie communicare; sed Ecclesia quae regitur Spiritu veritatis habet ordinare quomodo ipsis non conficientibus Eucharistia ministraretur, et sive in una sive in duabus exhibita proficilidigne communicantibus ad salutem, nec ullatenus ambigendum esse sub qualibet specierum sacramenti lotum Christum contineri et sumi, consuetudinemque antiquam Ecclesiae Romanae de communicatione populi laicalis sub unica specie panis laudabilem et rationalem esse et pro lege habendam; nec illam reprobare aut mutare sine Ecclesiastica auctoritate alicui licere: in secretis tamen mandatis et instructionibus, ut ab aliquibus asseritur, si in aliis Bohemi cum Ecclesia unitate convenirent, permillebatur Bohemis clericis populum suum laicalem sub utraque specie communicare, dum crederent sub qualibet lotum Christum contineri, et communicantes sub altera tantum specie non errare. Et in hoc articulo posset idem hoc tractari cum ipsis ad praesens, si in aliis Bohemi cum Ecclesia unitate convenirent ac nobis conclusione cum ipsis habita referri, ut si nobis expedire videbitur, omnibus consideratis in hoc sacro Lateranensi Concilio volice concedi et determinari posset. De pueris vero non potentibus se probare, et in amentibus non habentibus dilucida intervalla, videbatur gravissimum, quod communicentur propter periculum irreverentiae et eversionis, aut expulionis, vel vomitus: quod et Basilienses desiderantes multum Bohemis satisfacere, non ausi sunt permittere: ideo non videbatur inhum aliquid super hoc concedere, sed per circumspectionem tuam persuasionibus et rationibus sanis, ut ab hoc errore recedant moveri poterunt et induci ad hoc servandum, vel ut abstineant velut a re nullum scandalosa.

71. « Secundus articulus Bohemorum fuit, quod peccata mortalia publica essent omnino puniendi et cohibenda, etiam per inferiores, superioribus non providentibus; de quo in Concilio Basiliensi satis disputatum est: et quamvis non sub canone interloquendum, tamen et in cedulis scriptis, et organo praesidentis Concilium declaravit, quod peccata mortalia publica secundum legem Dei et sanctorum documenta doctorum, quantum rationabiliter fieri posset, essent omnino cohibenda, ac corripienda; potestas tamen puniendi criminosos, non ad privatas personas, sed ad habentes jurisdictionem in eis juris ordine servato reservaretur.

72. « Tertius articulus de praedicatione verbi Dei, quod videlicet verbum Dei a sacerdotibus Domini et Levitis idoneis libere ac fideliter praedicetur, qui etiam in Concilio sub

canone non est definitus, sed similiter verbo in disputationibus, et deinde organo praesidentis declaratus, quod verbum Dei a sacerdotibus et Levitis idoneis, et per superiores probatis et missis libere, non tamen passim, sed ordinate ac fideliter praedicetur, salva auctoritate Pontificis, qui est praordinator cunctorum in Ecclesia secundum sanctorum Patrum instituta.

73. « Quartus articulus de possessionibus Ecclesiae, num licet clerico sub tempore legis gratiae in bonis temporalibus saeculariter et civiliter dominari, similiter non fuit per canonem definitus: sed in disputationibus per cedulas ac organo praesidentis declaratus est, quod liceret clericis et Ecclesiae habere dominia temporalia et possessiones: et hoc dixit praesidens Concilii oratore Bohemum respondentem de hoc articulo admisisse, sed tacesse vim in proprietate domini civilis, ita ut clerici sub proprietate termini domini civilis sint tantum administratores Ecclesiae, et illa debent fideliter administrare juxta sanctorum Patrum salubria instituta; quae tamen bona ab aliis, quam ab iis quibus eorum administratio canonice commissa est, usurpari sine reatu sacrilegii non possunt. Tamen in hoc articulo, in quo est major difficultas, et qui maxime facit Bohemos non facile ab erroribus resilire, et quo sublato, facilius ab illis erroribus reducerentur ad sanam doctrinam et Catholicam fidei observantiam, omni diligentia per te invigilandum est, ut ab hoc errore recedant; et propterea posset tentari aliqua concordia, ut videlicet dum in aliis Bohemi, prout est dictum, cum Ecclesia convenirent, et nunc aliquas Ecclesias erigerent, vel destructas instaurarent et reficerent, et episcopos et sacerdotibus aliquibus instituentis sub ratione alimentorum competenter providebant, et pro concordia praeteritorum fructuum usurpatorum ad minus ad unum annum exercitum decem millium vel quinque millium armorum contra Turcos expedirent, et tenerent data illis media solutione stipendii, vel quomodo melius concordaveris omnes praeteriti fructus dietis Bohemis, sub isto praetextu tale posset remitti; et quod inducerentur pro nunc suasionibus et rationibus per circumspectionem tuam ad restituendum Ecclesiam tam metropolitani, quam aliis cathedralibus, et dignitatibus, ac canonicis, et aliis parochialibus erigendis et instituentis, aut instaurandis et monasteriis, medietatem vel certam partem dictorum bonorum occupatorum pro dotibus dictarum Ecclesiarum et beneficiorum, et sustentatione ministrorum, vel saltem quartam, prout melius fieri posset rationibus et exemplis et auctoritatibus sanctorum, et sacrae Scripturae, ac universalis Ecclesiae observatione eos ad hoc inducendo. Item quod crederent, permitterent et consentirent in futurum, Ecclesiam esse capaceam succes-